
 



Obec Příkazy je známá svým Hanáckým skanzenem. Tato památka zde nestojí náhodou, 

celý hanácký region vychází z místní zemědělské tradice. O to zajímavěji vyznívá srovnání 

leteckých snímků místní venkovské krajiny. Fotografie ukazují změny, které souvisí s různým 

způsobem zemědělského hospodaření v naší krajině. Snímek z konce 40. let ukazuje 

hanáckou krajinu před kolektivizací. Převažuje pestrá mozaika různým způsobem 

využívaných políček, mezí, luk a pastvin. Takováto „pestrá“ krajina skýtá útočiště mnoha 

druhům rostlin i živočichů (viz obr.).  

 

V 50. letech 20. století 

proběhla v celé republice 

kolektivizace. Scelováním 

pozemků zanikly meze, úhory, 

květnaté louky, spásané stráně, 

úvozy i stromy podél polních 

cest. Meliorace zničily mokřadní 

stanoviště, velká část úhorů, 

pastvin a luk byla rozorána, 

případně ponechána svému 

osudu. Z krajiny vymizelo 

mnoho polních cest s alejemi a 

typickými rostlinnými lemy. 

Rostoucí chemizace postupně 

vytlačila méně odolné druhy. 

V nové, málo rozmanité krajině 

přežívá mnohem menší množství 



druhů rostlin i živočichů. Způsob hospodaření se sice v podstatě nezměnil, pouze přestala být 

většina méně výnosné a hůře dostupné půdy obhospodařována, poslední zbytky druhově 

bohatších luk, pastvin a mezí postupně zarůstají náletem dřevin… 

 

Specifikem regionu je také 

intenzivní těžba štěrkopísku v Nákle. 

Počátek těžby se datuje do roku 1945, 

v roce 1952 těžbu převzaly Štěrkovny 

a pískovny Olomouc. Několik let se 

vedou úvahy o otevření další těžařské 

lokality také v nedalekých Unčovicích, 

a to přes odpor občanů. V blízkosti 

Olomouce se nachází další pozůstatek 

těžby štěrkopísku, a to jezero 

Poděbrady, využívané dnes už jen 

k rekreaci.  

 

 

 


